目     次

 第１号（１１月１９日）

○出席議員及び欠席議員氏名……………………………………………………………………１

○会議録署名議員の氏名…………………………………………………………………………２

○職務のために議場に出席した者の職氏名……………………………………………………２

○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名……………………………２

○議事日程…………………………………………………………………………………………３

○開  会…………………………………………………………………………………………４

○町長挨拶…………………………………………………………………………………………４

○会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………５

○会期の決定………………………………………………………………………………………５

○承認第１２号（説明）…………………………………………………………………………６

○承認第１３号（説明）…………………………………………………………………………６

○承認第１４号（説明）…………………………………………………………………………７

○議案第５６号（説明）…………………………………………………………………………７

○議案第５７号（説明）…………………………………………………………………………８

○承認第１２号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………９

○承認第１３号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………９

○承認第１４号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………９

○議案第５６号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………10

○議案第５７号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………10

○町長挨拶…………………………………………………………………………………………11

○閉  会…………………………………………………………………………………………11

○署名議員…………………………………………………………………………………………12

－1－

令和３年第４回越前町議会臨時会

会 期  令和３年１１月１９日～令和３年１１月１９日  １日間

開 会  令和３年１１月１９日 午前１０時００分

閉 会  令和３年１１月１９日 午前１１時４５分

出席議員及び欠席議員氏名

議席番号 氏名 出席 欠席 摘要

１ 小松 高宏 ○

２ 時田和一良 ○

３ 吉田 憲行 ○

４ 石田 和朗 ○

５ 長谷川眞惠 ○

６ 中西  清 ○

７ 髙田 浩樹 ○

８ 藤野 菊信 〇

９ 米沢 康彦 ○

１０ 佐々木一郎 ○

１１ 伊部 良美 ○

１２ 笠原 秀樹 ○

１３ 木村  繁 ○

１４ 北島 忠幸

○

－2－

会議録署名議員の氏名

１１番議員 伊部 良美 １３番議員 木村  繁

職務のために議場に出席した者の職氏名

事務局長 杉本 恭伸 事務局次長 轟 久美子

事務局書記 安井 正樹

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

町 長 青柳 良彦 副町長 細井 秀之

教育長 出口 俊一 総務理事 牧田 芳広

民生理事 鈴木 恵美 産業理事 石田 和也

建設理事 山谷 芳一 教育委員会事務局長 菅原 辰彦

会計管理者 山下 和信

－3－

令和３年第４回越前町議会臨時会議事日程〔第１号〕

令和３年１１月１９日（金）

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 承認第１２号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度越前町

             集落排水事業特別会計補正予算（第３号））

日程第 ４ 承認第１３号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度越前町

             一般会計補正予算（第６号））

日程第 ５ 承認第１４号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度越前町

             一般会計補正予算（第７号））

日程第 ６ 議案第５６号 令和３年度越前町一般会計補正予算（第８号）

日程第 ７ 議案第５７号 令和３年度玉田橋上部工架設工事請負契約について

－4－

開会  午前１０時００分

○議長（笠原秀樹君） おはようございます。

    議員各位にはご健勝にて、本日開会の令和３年度第４回越前町議会臨時会にご参

集賜り、厚くお礼申し上げます。あまり関係はないかもしれませんが、先ほど、

大谷翔平選手がア・リーグの最優秀選手賞を満票でということが発表されました。

おめでたい、明るいニュースだと思います。

    それでは、ただいまから令和３年第４回越前町議会臨時会を開会いたします。

    ただいまの出席議員数は１４人です。

    定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

    議事日程については、お手元に配付のとおりです。

    ここで、町長の挨拶を許します。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） おはようございます。

    令和３年第４回越前町議会臨時会の開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

    議員各位には、第４回越前町議会臨時会のご案内を申し上げましたところ、何か

とご多用の中、ご出席を賜り、厚くお礼を申し上げます。

    この夏、国内で猛威を振るった新型コロナウイルスは、ワクチン接種が進むにつ

れ、感染の拡大も落ち着きを見せ、各地で発令されていた緊急事態宣言及びまん

延防止等重点措置は、９月３０日をもって全都道府県で全て解除されました。

    福井県においても、先月１４日に県独自の感染拡大警報が解除され、翌１５日以

降、県内における１日当たりの感染者数は１桁台もしくは感染者なしといった状

況になっております。

    県内のワクチンの接種率は、１１月１１日現在で、１回目の接種者が８７．０％、

２回目の接種者が８５．６％となっております。本町でも、先月末をもってワク

チンの集団接種が完了し、先週末現在のワクチンの接種状況は、１回目の接種者

が１万６，８０３人で８７．８％、２回目の接種者が１万６，６４７人で８６．

９％となっております。

    なお、今後、接種を希望する町民に対しましては、個別接種にて対応してまいり

ます。

    また、政府はワクチンの３回目接種の実施を決め、２回目の接種が完了した全員

を対象に、来月から接種を行うこととしております。本町におきましても、国の

方針に基づき、来月から医療従事者等を皮切りに、３回目接種を町内の医療機関

において開始し、来年２月頃から集団接種を実施する予定であります。

    さて、１１月に入り、６日にはかに漁が解禁となり、かに茹での湯気が立ち昇る

など、少しばかりにぎやかさを感じるようになりましたが、本町では、かに漁の

解禁に合わせ、越前がにのラッピングバスの運行を始めました。バスの車体には、

越前がにの最高峰「極」や水仙畑が大迫力でプリントされており、道行く人たち

や車ですれ違う人たちにも一目で越前町をＰＲできる、とてもインパクトのある

仕上げになっております。

    このラッピングバスは、令和６年春の北陸新幹線福井駅開業を見据え、本町への

誘客拡大を図るため、ＪＲ福井駅から道の駅「越前」間を直通運行するものです。

今年度は、観光客を呼び込む２次交通としての利便性や運行の在り方などを検証

する実証実験と位置づけ、今月６日から来年３月２７日までの土日祝日と年末年

－5－

始の運行を実施いたします。今後、さらなる誘客のためのツールとして、できる

だけたくさんの観光客の方々に利用していただけるよう、県外への発信に努めて

まいります。

    ところで、国道３６５号の梅浦地係においては、ご存じのとおり、平成２８年度

から梅浦バイパスの建設工事が進められているところですが、１０月に開催され

た県公共事業等評価委員会において、完成時期が１年延期となり、令和６年春と

正式に決まったところであります。町といたしましては、県当局に対し、今後も

早期の完成を求めてまいりたいと考えておりますので、ご理解を賜りますようお

願い申し上げます。

    また、小・中学校の再編については、本町の再編基本方針案をホームページ等で

公表するとともに、先月から今月にかけて、町内各地区の区関係者、各学校の保

護者等を対象に住民説明会を行ったところでございます。町といたしましては、

引き続き丁寧な説明を心がけ、学校再編を進めてまいりたいと考えております。

    続きまして、７月に発生した大雨への対応について申し上げます。

    今回、過去に例を見ない被害が農地などで発生しましたが、私もご案内のとおり、

いち早く復旧を図るべく、議長、副議長と共に、国会議員や知事に対し早期の復

旧支援について強く要望を行いました。おかげさまで、国土交通省、農林水産省、

環境省の査定も無事終了し、県からの支援も合わせて、要求額の満額に近い形で

予算を組むことができました。

    また、被災した農家等の立ち直りを支援すべく、地元負担にも配慮いたしており

ます。議員各位におかれましては、補正予算のご審議に当たり、その点もご理解

いただきますようお願い申し上げます。

    さて、本臨時会には、専決処分の承認案件が３件、議案第５６号 令和３年度越

前町一般会計補正予算（第８号）ほか１議案を提案させていただきました。何と

ぞ慎重なご審議を賜り、妥当なご決議をお願い申し上げまして、令和３年第４回

越前町議会臨時会の開会に当たりましてのご挨拶とさせていただきます。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（笠原秀樹君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、

会議規則第１２６条の規定により、私のほうより指名いたします。

    １１番 伊部良美君、１３番 木村 繁君、以上２名の方を、本臨時会会期中の

署名議員に指名いたします。

日程第２ 会期の決定

○議長（笠原秀樹君） 日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。

    お諮りいたします。

    本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。

    これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 異議なしと認めます。

    よって、会期は本日１日間に決定いたしました。

日程第３ 承認第１２号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度越前町集

－6－

落排水事業特別会計補正予算（第３号））

○議長（笠原秀樹君） 日程第３ 承認第１２号 専決処分の承認を求めることについて

（令和３年度越前町集落排水事業特別会計補正予算（第３号））を議題といたし

ます。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について、提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第１２号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年

度越前町集落排水事業特別会計補正予算（第３号））の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、越前北部処理場の水処理施設の自動制御装置が故障し、早

急に修繕が必要となったため、地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和

３年９月２２日に専決処分をさせていただきましたので、同条第３項の規定によ

り承認を求めるものでございます。

    専決処分いたしました集落排水事業特別会計補正予算（第３号）は、歳入歳出そ

れぞれ１，１００万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２億８，

０５２万１，０００円と定めたものでございます。

    歳出につきましては、農業集落排水事業費の施設管理費におきまして工事請負費

を計上いたしました。

    歳入につきましては、集落排水事業債を計上し、補正予算を調製いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第４ 承認第１３号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度越前町一

            般会計補正予算（第６号））

○議長（笠原秀樹君） 日程第４ 承認第１３号 専決処分の承認を求めることについて

（令和３年度越前町一般会計補正予算（第６号））を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について、提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第１３号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年

度越前町一般会計補正予算（第６号））の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により売上げが減少して

いる越前焼窯元や町内事業者の事業継続を早急に支援する必要があることから、

補正予算を編成し、地方自治法第１７９条１項の規定により、令和３年１０月５

日に専決処分させていただきましたので、同条第３項の規定により承認を求める

ものでございます。

    専決処分いたしました一般会計補正予算（第６号）は、歳入歳出それぞれ２，４

８３万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１２７億２，１１２

－7－

万９，０００円と定めたものでございます。

    歳出につきましては、商工費の商工業振興費に越前焼窯元及び中小企業者等への

事業継続支援金を計上いたしました。

    歳入につきましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を計上

し、不足額については地方交付税を増額し、補正予算を調製いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第５ 承認第１４号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度越前町一

            般会計補正予算（第７号））

○議長（笠原秀樹君） 日程第５ 承認第１４号 専決処分の承認を求めることについて

（令和３年度越前町一般会計補正予算（第７号））を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について、提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第１４号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年

度越前町一般会計補正予算（第７号））の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、ふるさと再生寄附金の増加に伴う返礼品代等の委託料及び

基金積立金が必要となったことから、補正予算を編成し、地方自治法第１７９条

第１項の規定により、令和３年１０月８日に専決処分させていただきましたので、

同条第３項の規定により承認を求めるものでございます。

    専決処分いたしました一般会計補正予算（第７号）は、歳入歳出それぞれ２億６，

６４０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１２９億８，７５

２万９，０００円と定めたものでございます。

    歳出につきましては、総務費の企画費において、寄附金への返礼品代等として委

託料を増額いたしました。また、諸支出金の基金費において、ふるさと再生基金

積立金を増額いたしました。

    歳入につきましては、ふるさと再生寄附金を計上し、不足額については地方交付

税を増額し、補正予算を調製いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第６ 議案第５６号 令和３年度越前町一般会計補正予算（第８号）

○議長（笠原秀樹君） 日程第６ 議案第５６号 令和３年度越前町一般会計補正予算

（第８号）を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について、提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 議案第５６号 令和３年度越前町一般会計補正予算（第８号）の

－8－

提案理由を申し上げます。

    本予算案は、歳入歳出それぞれ２億３，０７５万９，０００円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ１３２億１，８２８万８，０００円と定めるも

のでございます。

    今回の補正予算につきましては、７月２９日の豪雨により被害を受けた公共施設

及び農業施設等の復旧工事費を計上するものでございます。

    歳出につきましては、農林水産業費の農業振興費に豪雨の被害を受けた電気柵等

施設の再整備に係る補助金を、土木費の道路・橋梁維持費に被災道路等の土砂撤

去等の修繕料を増額いたしました。

    次に、災害復旧費の農林水産施設災害復旧費には、農業用施設、林業用施設及び

農地復旧のための工事請負費を計上いたしました。

    また、公共土木施設災害復旧費には、上戸川復旧のための工事請負費を計上いた

しました。

    続きまして、歳入でございますが、各事業に対する負担金、国・県支出金及び町

債をそれぞれ計上し、不足額については地方交付税を増額し、補正予算を調製い

たしました。

    また、農地災害につきましては、全て国と県の補助対象となったことで、地元負

担率を半分に引き下げさせていただきました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第７ 議案第５７号 令和３年度玉田橋上部工架設工事請負契約について

○議長（笠原秀樹君） 日程第７ 議案第５７号 令和３年度玉田橋上部工架設工事請負

契約についてを議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について、提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 議案第５７号 令和３年度玉田橋上部工架設工事請負契約につい

ての提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、町道西大井線における玉田橋を拡幅改良することにより、

地域住民の安全で安心した生活及び交通に寄与するもので、去る１０月２８日に

工事希望型一般競争入札を執行いたしました結果、５，０１６万円で丹生郡越前

町乙坂第２２号７番地１、株式会社丸安建設代表取締役、清水一美と工事請負契

約を締結するため、越前町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に

関する条例第２条の規定により提案するものでございます。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（笠原秀樹君） ここで、暫時休憩いたします。

    なお、直ちに全員協議会を開催いたしますので、議案ご持参の上、全員協議会室

にお集まりください。

休憩  午前１０時２７分

－9－

再開  午前１１時３９分

○議長（笠原秀樹君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

    日程第３ 承認第１２号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度越

前町集落排水事業特別会計補正予算（第３号））を議題といたします。

    これから承認第１２号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第１２号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第１２号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第１２号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度越前

町集落排水事業特別会計補正予算（第３号））は承認することに決定いたしまし

た。

    日程第４ 承認第１３号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度越

前町一般会計補正予算（第６号））を議題といたします。

    これから承認第１３号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第１３号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第１３号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第１３号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度越前

町一般会計補正予算（第６号））は承認することに決定いたしました。

    日程第５ 承認第１４号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度越

前町一般会計補正予算（第７号））を議題といたします。

    これから承認第１４号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

－10－

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第１４号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第１４号を採決します。

    お諮りします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第１４号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度越前

町一般会計補正予算（第７号））は承認することに決定いたしました。

    日程第６ 議案第５６号 令和３年度越前町一般会計補正予算（第８号）を議題

といたします。

    これから議案第５６号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから議案第５６号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから議案第５６号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

   よって、議案第５６号 令和３年度越前町一般会計補正予算（第８号）は原案のと

おり可決されました。

    日程第７ 議案第５７号 令和３年度玉田橋上部工架設工事請負契約についてを

議題といたします。

    これから議案第５７号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから議案第５７号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから議案第５７号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、議案第５７号 令和３年度玉田橋上部工架設工事請負契約については原

－11－

案のとおり可決されました。

    以上で本日の日程は全て終了いたしました。

    閉会に先立ち、町長の挨拶を許します。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 令和３年第４回越前町議会臨時会の閉会に当たり、一言お礼のご

挨拶を申し上げます。

    本日は、ご提案申し上げました議案に慎重なご審議を賜り、また全ての議案につ

きましてご決議をいただき、厚くお礼を申し上げます。

    審議の過程を通じまして議員各位より賜りましたご指摘、あるいはご意見等につ

きましては真摯に受け止め、これからの町政運営に生かしてまいりたいと存じま

すので、今後とも、なお一層のご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げま

す。

    さて、ここ数年、夏の終わりから晩秋にかけて、毎年のように北陸地方に台風が

接近または上陸し、県内に大きな被害をもたらしてきました。しかし、本年は台

風の発生が例年に比べ若干少ないようで、さらに北陸地方への接近が極めて少な

く、本町においては、これまで台風の影響による大きな災害は幸いにも発生して

おらず、ここ数か月は、ほっとした思いで職務に当たっている状況であります。

    しかしながら、そういった思いもつかの間で、これから雪のシーズンがやってま

いります。今のところ、今年から来年にかけての降雪は、平年並みか少し多めと

の予想が出ておりますが、今後、状況が一変する可能性も大いにございます。昨

シーズンの大雪の経験を踏まえ、確固たる除雪体制を整え、今シーズンの雪対策

に臨みたいと考えておりますので、議員各位にはご理解とご支援を賜りますよう

お願い申し上げます。

    終わりに、これから一層寒さを増してまいりますが、議員各位におかれましては

十分にご健康に留意され、町政発展のためにご活躍されますことを心からご祈念

申し上げ、令和３年第４回越前町議会臨時会の閉会に当たりましてのお礼のご挨

拶とさせていただきます。ありがとうございました。

○議長（笠原秀樹君） これをもちまして、令和３年第４回越前町議会臨時会を閉会いた

します。

    ご苦労さまでした。

閉会  午前１１時４５分